РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УЛЯШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ»

АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28  декабря  2024 года                    № 93                            х. Верхние Грачики

О внесении изменения в постановление Администрации Уляшкинского сельского поселения №58 от 27.12.2018 г. «Об утверждении муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
 В соответствии с постановлением Администрации Уляшкинского сельского поселения от 10.08.2018 № 34 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Уляшкинского сельского поселения» и распоряжением Администрации Уляшкинского сельского поселения от 20.09.2018 № 41/1 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Уляшкинского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в муниципальную программу Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 г. и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта муниципального бюджета на 2023 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

        Глава  Администрации

       Уляшкинского сельского поселения                                             Н.С. Манохина
Приложение №1
к постановлению

Администрации Уляшкинского
сельского поселения

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ »

ПАСПОРТ

Муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Уляшкинского  сельского  поселения  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Уляшкинского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Уляшкинского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	1.«Охрана окружающей среды в Уляшкинском сельском поселении».
2.«Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Уляшкинского сельского поселения»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Улучшение экологической обстановки в Уляшкинском сельском поселении

 -повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Уляшкинского сельского поселения,
-повышение качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твёрдыми бытовыми отходами (далее-ТБО)

	Задачи муниципальной программы
	- снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

 - повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твёрдыми бытовыми отходами

	Целевые показатели программы
	-доля устраненных нарушений требований природоохранного законодательства в общем объеме нарушений, выявленных в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору;
-охват населения системой сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 2019 – 2030 годы.

 Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  95,5 тыс. рублей

в том числе по годам реализации:
в 2019 году – 12,1 тыс. рублей;

в 2020 году – 11,7 тыс. рублей;

в 2021 году – 25,6 тыс. рублей;

в 2022 году – 10,1 тыс. рублей;

в 2023 году – 11,1 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,9 тыс. рублей;

в 2025 году – 12,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 12,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей;

Объем финансирования из местного  бюджета – 95,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 12,1 тыс. рублей;

в 2020 году – 11,7 тыс. рублей;

в 2021 году – 25,6 тыс. рублей;

в 2022 году – 10,1 тыс. рублей;

в 2023 году – 11,1 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,9 тыс. рублей;

в 2025 году – 12,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 12,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	    -устранение нарушений требований природоохранного законодательства в общем объеме нарушений, выявленных в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору;
-повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов.

ПАСПОРТ

Подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды в Уляшкинском  сельском  поселении»

	Наименование подпрограммы
	«Охрана окружающей среды в Уляшкинском сельском поселении» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Уляшкинского сельского  поселения

	Участники подпрограммы
	Администрация Уляшкинского сельского  поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели подпрограммы
	повышение уровня экологической безопасности и сохранение природных экосистем

	Задачи подпрограммы
	Обеспечение экологической безопасности на территории Уляшкинского сельского  поселения

	Целевые показатели    подпрограммы
	    -доля устраненных нарушений требований природоохранного законодательства в общем объеме нарушений, выявленных в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору

	Этапы и сроки реализации   подпрограммы
	2019 – 2030 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение   подпрограммы
	Общий объем финансирования  подпрограммы составляет     16,8  тыс. рублей,
в том числе по годам реализации:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 1,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 15,6 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,1 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,1 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей;

Объем финансирования из местного  бюджета – 16,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 1,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 15,6 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,1 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,1 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	-снижение количества нарушений в области охраны окружающей среды;
-повышение уровня экологической безопасности и сохранение природных экосистем.

ПАСПОРТ

Подпрограммы 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Уляшкинского сельского поселения»
	Наименование подпрограммы
	«Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Уляшкинского сельского поселения» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Уляшкинского сельского  поселения

	Участники подпрограммы
	Администрация Уляшкинского сельского  поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели подпрограммы
	Повышение качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твёрдыми бытовыми отходами (далее-ТБО)

	Задачи подпрограммы
	 повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг населению в сфере обращения с твёрдыми бытовыми отходами

	Целевые показатели
	 охват населения системой сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов

	Этапы и сроки реализации   подпрограммы
	2019 – 2030 годы.

Этапы реализации

	Ресурсное обеспечение   подпрограммы
	Общий объем финансирования  подпрограммы составляет     78,9  тыс. рублей,
в том числе по годам реализации:
в 2019 году – 12,1 тыс. рублей;

в 2020 году – 10,7 тыс. рублей;

в 2021 году – 10,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 10,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 11,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,9 тыс. рублей;

в 2025 году – 12,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 12,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей;

Объем финансирования из местного  бюджета – 78,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 12,1 тыс. рублей;

в 2020 году – 12,1 тыс. рублей;

в 2021 году – 10,7 тыс. рублей;

в 2022 году – 10,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 11,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,9 тыс. рублей;

в 2025 году – 12,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 12,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	По итогам реализации подпрограммы планируется достижение следующих результатов:
-повышение охвата населения планово- регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.
	Приложение № 3

к постановлению Администрации
Уляшкинского сельского поселения

                                     09.06.2023 №40

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы
Уляшкинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия

подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего

(тыс.рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГР

БС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего

в том числе:
	-
	–
	–
	––
	95,5
	12,1
	11,7
	25,6
	10,1
	11,1
	0,9
	12,0
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	-
	–
	–
	––
	95,5
	12,1
	11,7
	25,6
	10,1
	11,1
	0,9
	12,0
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1

«Охрана окружающей среды в Уляшкинском сельском поселении»
	всего

в том числе:
	-
	–
	–
	––
	16,8
	0,0
	1,0
	15,6
	0,1
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Уляшкинского сельского поселения)
	-
	–
	–
	––
	16,8
	0,0
	1,0
	15,6
	0,1
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие1.1.
плата за негативное воздействие на окружающую среду

	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	951
	0605
	06100 26210
	853
	1,3
	0,0
	1,0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.2 мероприятие природоохранного назначения в рамках программы «Охрана окружающей среды в Уляшкинском сельском помселении»
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	951
	0605
	0610026250
	244
	15,5
	0
	0
	15,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2

«Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Уляшкинского сельского поселения»
	всего

в том числе:
	-
	–
	–
	––
	78,7
	12,1
	10,7
	10,0
	10,0
	11,0
	0,9
	12,0
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	-
	–
	–
	––
	78,7
	12,1
	10,7
	10,0
	10,0
	11,0
	0,9
	12,0
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1. охват населения системой сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	951
	0503
	06200 26220
	244
	89,8
	12,1
	10,7
	10,0
	10,0
	11,0
	12,0
	12,0
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Примечание.

Список используемых сокращений:

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств;

Рз Пр – раздел, подраздел;

ЦСР – целевая статья расходов;

ВР – вид рас